

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Wzrost, miesięcznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Wzrost, w domu, w Polsce, przez pocztę, w innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprawia się nadawo wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 19. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 140.956; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Recepty i odpisy nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 40 Mp.

NOWA REFORMA

Nowy gabinet

Kraków, 3 sierpnia.

Gabinet prof. Nowaka objął wczoraj urządzenie. Z rozmaitych stron słuteż rozważania na temat składu osobistego tego gabinetu. Zauważono nie bez słuszności, że jest to właściwie gabinet Słowińskiego, bez samego Słowińskiego. Istotnie prof. Nowak nie czynił starań o utworzenie gabinetu zupełnie nowego. Nie chciał wprowadzić do rządu nowych zupełnie osób. Zapewnić uczynił to z dwóch względów, ponieważ uważał, że skład gabinetu Słowińskiego nadawał się w zasadzie do utrzymania, powtóre dlatego, że wprowadzenie nowych ludzi byłoby wymagało nowych rokowań zarówno z nimi, jak ze stronnictwami. To zaś byłoby najpierw znów odroczyło zakończenie niezdolnego powtorzenia, nadto zaś groziłoby niebezpieczeństwem wyłonienia się nowych trudności i sporów między stronnictwami.

Jeżeli temi względami kierował się prof. Nowak, tworząc swój gabinet, postąpił niewątpliwie słusznie. Najważniejszą bowiem rzeczą było w danych warunkach zakończyć przesilenie.

Pozostanie prof. Narutowicza na stanowisku ministra spraw zagranicznych obudziło największą zaniepokojenie. Morytoryczna strona tych zastrzeżeń jest mało znana. Redukuje się w gruncie rzeczy tylko do faktu, że prof. Narutowicz nie posiada potrzebnego doświadczenia w dziedzinie polityki zagranicznej. Zdaje się jednak, że strona partyjno-polityczna tych zastrzeżeń jest ważniejsza. Oto prof. Narutowicz słusznie czy nie słusznie, uchodzi za męża szczególnego zaufania Naczelnika państwa. Pozostanie jego na stanowisku ministra spraw zagranicznych, uważane jest też głównie przez obóz przeciwny Naczelnikowi za przejście resortu zagranicznego pod jego decydujący wpływ. Jeżeli by nawet było tak rzeczywiście, to dla rozwoju naszych spraw zagranicznych miałoby tylko drugorzędne znaczenie. Główna bowiem kwestia leży w tem, czy ministerstwo spraw zagranicznych potrafi rozwiązać te problemy, które, jak n. p. w odnośnym galejskim, stały się aktualnymi i przedstawiają szereg trudności. Ale i ta kwestia nie mieści się całkowicie w zakresie kompetencji samego ministra spraw zagranicznych. W bardzo znaczącym stopniu bowiem jest on skazany na operowanie temi argumentami, których mu dostarczy wewnętrzna polityka polska, więc faktami, których stwarzanie jest zadaniem całego rządu. Specjalnie w sprawie Galicji wschodniej odpowiednie postawienie tej kwestii w dziedzinie wewnętrzo-politycznej stanowi zasadniczy warunek pomyślnego jej rozwiązania na forum zagranicznym. Pod tym względem więc kwestja prof. Narutowicza na stanowisku ministra spraw zagranicznych redukowałaby się zatem tylko do pytania, czy potrafi on użyć dostatecznego nacisku na rząd, aby stworzył te fakty wewnętrzno-polityczne, których polityka zagraniczna wymaga. Jeżeli zaś o to idzie, to ten specjalny wpływ, który na ten właśnie resort wywiera Naczelnik państwa rzeczywiście czy rzekomo, mógłby być tylko pomocnym.

Druga szatanowa teka — skarbu, zatrzymanie w gabinetu Słowińskiego, p. Jastrzębski. W dziedzinie polityki skarbowej i finansowej jest to zupełnie jeszcze niezapisana karta papieru. Wiadomo o nim tylko, że jest człowiekiem zdolnym, światowym i obrotnym, w finansowych operacjach obnażającym. — W każdym razie co do p. Jastrzębskiego nie zachodzi nic, coby pozwalało obawiać się że

nie potrafi wnieść się na poziom swoich poprzedników.

Mianowanie p. Makowskiego ministrem sprawiedliwości, budziło jeszcze energiczniejsze zastrzeżenia ze strony lewicy. P. Makowski, jako prawnik, ma ustaloną dobrą opinię. Poza tem jest podobno lewicowcem, czy nawet, jak twierdzą endecy, socjalistą z przekonań. Okoliczność ta jednak nie uzasadnia jeszcze wyrażanych obaw, że jako szef administracji sądowej, będzie podczas wyborów wywierał wpływ w kierunku zbyt jednostronnym. Najpierw bowiem wywieranie takiego wpływu jest w praktyce mało możliwe. Powtóre, stojąc na tak ekskluzywnym stanowisku, wogóle trudno byłoby obsadzić tę tekę w okresie wyborczym.

W ogólnej tedy sumie można powiedzieć, że jakkolwiek gabinet prof. Nowaka przedstawia równanie z wieloma niewiadomymi, mimo to wywiera on wrażenie, że wytworzył zespół zdolny do umiarkowanego i bezstronnego rządzenia. Wybitnych cech trwałości gabinet ten wprawdzie nie posiada, a o czem świadczy chociażby wielka stosunkowo liczba zasiadających w nim kierowników ministerstw. Ale ta formalna strona nie ma większego znaczenia. W polityce bowiem takiej, jak nasza, jedynym stałem trwałym będzie jeszcze przez czas dłuższy — przewrót.

Dość wskazać gabinet Ponikowskiego, który stworzony z myślą, że potrwa dwa tygodnie, trwał — dziewięć miesięcy...

„Kurjer Poranny” odparując zarzuty prasy pryncypalnej, stawiano gabinetowi prof. Nowaka, zwłaszcza wskutek zatrzymania na stanowisku mini-

stra sprawiedliwości p. Makowskiego, pisze w dalszym ciągu swych wywodach:

Prezydent ministrów prof. Julian Nowak powołuje do współpracownictwa z sobą gabinet p. Artura Słowińskiego z bardzo małymi i nieistotnymi zmianami. Fakt ten ma znaczenie dla wszystkich jasno: podkreśla on, jak niesłuszne i pała wyśnawane były te ataki i zarzuty, które się zerwały przeciw temu rządowi, jako rządowi „lewicowej prowokacji”. Skrajna prawica jeszcze teraz zapewne tego nie chce zobaczyć. Tym razem ataki jej już przemilczają nazwiska pp. Michalskiego i Skirmuntki, które runęły razem z imprezą p. Koriantego. Głównym przedmiotem „oburzenia” jest — dla powodów, które może się już niebawem wyjaśnią — utrzzymanie prof. Makowskiego na urzędzie ministra sprawiedliwości. Znowu słyszymy o „wyrządzonej prowokacji”, ba! czytamy, że min. Makowski który nie ma nic wspólnego z socjalizmem, jest „zwoleńcem socjalistycznym” i „prostrastą doległości”. Nie chce mieszzać do sprawiedliwości, że nie dopuścił, aby ktokolwiek był wyjęty z pod dobrodziejstwa prawa i aby ktokolwiek był przez nie uprzywilejowany i że wreszcie zdecydowany jest zapewne strzec autorytetu władzy. Tym razem skrajna prawica nie pociąga już za sobą grup rzeczywistego prawego środka, do nowego przesilenia nie doprowadzi i skazana jest na rolę opozycji.

„Robotnik” oświadcza, że we czwartek „rząd p. Nowaka stanie przed Sejmem i może być powymagany poparcie większości Sejmu. Najważniejszym zadaniem rządu p. Nowaka powinno być bezstronne przeprowadzenie wyborów w oznaczonym terminie i unikanie wszystkich, coby mogło opóźnić termin 5 listopada”.

Przed expose premiera Nowaka

Warszawa, 2 sierpnia. (Tel. wł.). Dziś o godzinie 11 rano odbyło się pierwsze posiedzenie Rady ministrów pod przewodnictwem prezydenta Nowaka. Na posiedzeniu tem przedyskutowano jedynie »exposé», które prezydent gabinetu wygłosi jutro na plenum Sejmu. Deklaracja rządu jest krótka i odczytanie jej w Sejmie nie potrwa dłużej, jak 15 minut. Ponieważ lewica ograniczyła się do krótkiego oświadczenia, określającego stanowisko jej wobec gabinetu, dyskusja będzie się mogła zakończyć na jutrzejszym posiedzeniu.

Kraja pogłoski, że Chładocja nosi się z zamiarem postawienia wniosku o wyrażenie wotum nieufności nowemu rządowi. Kontrowerski ze strony lewicy nie należy oczekiwać, albowiem stoi ona na stanowisku zbyt szczupłym pod względem głosowania nad wotum dla rządu w Komisji głównej i na plenum Sejmu.

Zabiegi prawicy w kierunku zorganizowania ataku na nowy rząd prowadzone są w dalszym ciągu. Tymczasem skierowane są one w stronę

mieszczan i katolicko-kościelnych, aby ich odciągnąć od większości rządowej wbrew doniesieniom dzisiejszej prasy pryncypalnej, która podaje, że kluby te głosować będą przeciw rządowi, ponieważ w gabinetcie p. Nowaka zasiadają przeważnie członkowie rządu p. Słowińskiego. Tak klub mieszczański, jak katolicko-kościelny, wedle informacji „Kurjera”, nie powzięły jeszcze decyzji w tym względzie, a zapadnie ona dopiero na jutrzejszym rannej posiedzeniu klubów.

Należy się jednak spodziewać, że pod presją opinii publicznej, zmęczonej długotrwałym przesileniem, kluby te nie zmienią swojego dotychczasowego stanowiska i że rząd p. Nowaka będzie miał za sobą większość Sejmu.

Warszawa, 2 sierpnia. (Tel. wł.). Prezydent ministrów, Nowak, zwrócił się do marszałka Sejmu z prośbą, aby »exposé» rządowe było pierwszym punktem porządku dziennego i aby dyskusja nad niem odbyła się natychmiast.

Termin rozpisania wyborów

Warszawa, 2 sierpnia. (Tel. wł.). Z kół dobrze poinformowanych dowiadujemy się „Kurjer”, że dekretem Naczelnika państwa o rozpisaniu wyborów do Sejmu ogłoszony będzie w dniu 18 bm. Zwłoka ta tłumaczy się tem, że dekretem nie może się ukazać przed opublikowaniem ustawy o ordynacji wyborczej w „Dzienniku Ustaw”, obecnie zaś kancelaria sejmowa zajęta jest ustaleniem ostatecznego tekstu ustawy, która w toku obrad sejmowych ulegała różnym zmianom.

TECHNICZNA ORGANIZACJA AKCJI WYBORCZEJ.

Warszawa, 2 sierpnia. (AW). Dnia 21 lipca pod przewodnictwem ministra Kamińskiego odbyła się konferencja dyrektorów departamentu ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie technicznej strony akcji wyborczej. Postanowiono odłożyć zjazd wojewodów dnia 8 sierpnia; oraz polecono wojewodom zwołać zjazd starostów w każdym województwie w okresie od 10 do 15 sierpnia. Również zarządzono podział okręgów wyborczych na obwoły głosowań.

Adam Asnyk jako polityk i redaktor.

Ze wspomnień osobistych.

(Ciąg dalszy).

„Ujemna działalność tej koterji, — mówi dalej Asnyk — nie wypływa tyle z zasad, na jakich się opiera, ile ze środków, których używa do dopięcia celu według skrajności: »cel uświęca środki».

„Nie wspólność zasad — dowodził dalej Asnyk — łączy tych ludzi z różnymi pierwiastkami »oligarchicznych» — konserwatywnych, demokratycznych i radykalnych, »ale przede wszystkim wspólność interesów. Wszystko, co poza nimi, mienią oni »mierznicą, rozstrojeniem, »agracją».

„Brak wspólnych, etycznych i politycznych podstaw, zastąpiła koterja bożyszczem, któremu na imię »rozum stanął i temu bożyszczu, jak nowemu Molochowi, poświęca wszystkie ideały odrzucającej się Polskę. Tym »razumem stanem» odsądza się większość narodu od praw konstytucyj zagwarantowanych, odbiera się najważniejszą ze swobod obywatela: swobodę myśli.

„Zdemokratyzowane przez nich społeczeństwo »dądo szeroka podstawę do rozwielenia się tej partji, której przywódcy wybuchają gniewem na samą myśl, że inne stronnictwa rozszerzą sobie prawo do samostanowienia».

„Tutaj nastąpił zwrot pod adresem krakowskiej grupy konserwatywnej.

„Czemże są oni, — pytał podniesionym głosem Asnyk — że śmiały przemawiać w ten sposób i żądać bezwarunkowego poddania się pod

Jakież ten głos dziwnie rozbrzmiewa dzisiaj, gdy w naszym Sejmie »suwerennym» właśnie na opak dzieje się od tych zasad, które przed laty trzydziestu trzema z trybuny publicznej głosił waleki poeta polski i myśliciel!

W dalszym ciągu położył Asnyk nacisk na zasadę etyki społecznej, potępiając wszelki protekcjonalizm i nepotyzm, które wówczas były plagą kraju.

Jako czwartą zasadę podniósł nowca konieczność postępowania za ogólnym ruchem ludzkości, zapoznanie się z nowymi prądami i kierunkami, nowymi wynikami badań i wiedzy.

Dłuższy ustęp mowy tego niezwykłego kandydata poselskiego, poświęcony był podniesieniu »powagi, znaczenia i wpływu żywiołu miejskiego, a łącząc z tem podniesienia przemystu, handlu i rzemiosła».

Silny akcent położył też Asnyk na potrzebie podniesienia mniejszej własności, i wogóle ludu włościńskiego i oświaty ludowej.

„Między ludem naszym — mówił — jest wiele zdolności, talentów prawdziwych, które z braku pomocy i środków odpowiednich do kształcenia się, przepadają na marne.

„Jednym z najważniejszych zadań demokracji polskiej — mówił dalej — jest jeszcze pojednanie się z Rusinami. To zadanie tylko jedna demokracja skutecznie rozwiązać może», istniejące zatargi bowiem wykiełkowały pierwotnie na gruncie społecznym z antagonizmem demokratycznej Rusi do arystokratycznej Polski.

Dziwnie zaiste przemawia dzisiaj do nas ten »głos z grzebu». Oby on trafił wreszcie do przekonnia... demokratycznej Rzeczypospolitej polskiej. Po latach 33 antagonizmy polsko-ruskie wzrosły, jak lawina. Nie usunięto ich ani z jednej, ani z drugiej strony.

ZMIANY NA STANOWISKACH WOJEWODÓW.

Lwów, 2 sierpnia. (Tel. wł.). Sjonistyczna »Chwila» podaje następującą wiadomość: Wojewoda lwowski, Grabowski, w najbliższym czasie opuści swoje stanowisko i przeniesiony zostanie do Trybunału administracyjnego w Warszawie. Następcą p. Grabowskiego na stanowisku wojewody lwowskiego zostanie ma być radaca dworu dr Szulc, zastępcą zaś jego dr Reinlaender. Wedle innych informacji, wojewodą lwowskim zostanie ma być promjer Słowiński. Licznicy w najbliższym czasie ustąpić ma wojewoda stanisławowski, p. Jurystowski.

Inspekcja wojsk na pograniczach Polski

Poznań, 2 sierpnia. (PAT). Onegdaj szef sztabu Sikorski dokonał inspekcji oddziałów wojskowych na pograniczu zachodnim. Szczegółowy przegląd wykażal wielkie postępy, postawa żołnierzy dobra.

Warszawa, 2 sierpnia. (AW). Dnia 1 sierpnia b. r. generał Sikorski przeprowadził inspekcję oddziałów, stojących na pograniczu wschodnim. Szczegółowy przegląd pułku wykażal tam pod względem wyszkolenia bojowego wielkie postępy. Próbną alarm i marsz w pełnym obciążeniu wykażal pogotowie bojowe i doskonały stan fizyczny żołnierzy. Postawa żołnierzy, rekrutujących się częściej z Polesia i Wołynia, jest dobrą pod każdym względem.

Odpowiedź Francji na notę niemiecką

Wiedeń, 2 sierpnia. (PAT). »Neue Fr. Presse» donosi z Paryża, że Poincaré wysłał odpowiedź na ostatnią notę niemiecką. Odpowiedź ta wskazuje na możliwość użycia środków przymusowych na wypadek nieuwzględnienia żądań francuskich. Francja ma prawo żądać, by układ z 10 sierpnia został przeprowadzony i aby suma, płatna dnia 15 sierpnia, została zapłacona. Jeżeli rząd niemiecki nie zastosuje się do tego, to Francja ma prawo użyć środków przymusowych, jakie uzna za stosowne.

ZDECYDOWANE STANOWISKO FRANCJI.

Berlin, 2 sierpnia. (AW). W angielskich kółkach politycznych twierdzą z całą stanowczością, że francuski rząd przygotowywał wymaszerowanie wojsk francuskich do obszaru Ruhry i że generał Niessel obejmie nad niemi dowództwo. Także i w Berlinie obawiają się tego i uważają, że Francja zechce wystąpić wobec Niemiec energicznie. Rząd niemiecki sądzi, że Poincaré, mimo przedstawienia sprawy ze strony Niemiec, nie zechce czekać, aż będzie ona uregulowana w porozumieniu z innymi członkami ententy. Wiadomem jest powszechnie, że rząd francuski postawił Niemcom 10-dniowy termin przyjęcia żądań, wobec tego zdaje się Niemcom, że Francja poczyni kroki, bez oglądania się na swoich sprzymierzeńców, aby uzyskać odszkodowania w krajach niemieckich, które obsadzili swoimi armjami.

Nowy gabinet we Włoszech

Rzym, 2 sierpnia. (PAT). Utworzony został nowy gabinet pod przewodnictwem de Facty. Sprawy wewnętrzne objął Schanzer, koleją Amendola, »sprawy zewnętrzne» Tadei, sprawiedliwość Allezio, finansy Bertoni, skarb Boratore, wojnę Soleri, marynarkę Visto, oświatę Anile, roboty publiczne Raccio, rolnictwo Bertini,

przemysł i handel-Rossi, poczty i telegraf Sultana, obszary oswojone Luziani.

Rzym, 2 sierpnia. (PAT). Prasa lewicowa ostro występuje przeciwko nowemu gabinetowi de Facty, oświadcza, że takie rozwiązanie kryzysu jest sprzeczne z uchwałą parlamentu, nakazującą konieczność powołania rządu centro-lewicowego.

SYTUACJA STRAJKOWA.

Rzym, 2 sierpnia. (PAT). »Osservatore Romano», jedyny dziennik, który dzisiaj wyszedł, zapowiada, że strajk zakończy się dziś w noc. W miesiącu od południa kursuje większość tramwajów, prowadzonych przez pracowników nacjonalistycznych i faszystów, pod strażą. — W przebiegu serajku dotąd nie było wykroczeń.

Wojsne zamiary Grecji

Dwuletnia przeszła wojna, którą wiedeńskie Grecja przeciwko Turcji zwyciężyła, posiadającej swój rząd w Angorze, nie skończyła się dotąd jeszcze i przynosi Grecjom ciężkie niepowodzenia. Przeszłością to jest stanowczo ponad siły Grecji zarówno pod względem militarnym, jak finansowym. Rząd w Angorze czeka spokojnie na cwa chwilę, gdy siły greckie wyczerpią się całkowicie i rząd ateński pojmie wreszcie, że imperjalizm jest dla niego niedobrym interesem.

Chwila ta jeszcze nie nadeszła, przeciwnie, oddaliła się znacznie. Grecy, widząc, że w Azji Malej nie mają powodzenia, zwrócili swoje oczy na bliski Konstantynopol i przagną się w nim usadowić. Front grecki w Azji Malej nie został zwyciężony. Odbywały się tam dalsze utarczki, które przeważnie kończą się dla Greków porażkami. Równocześnie stoli odbywa się w Treccj koncentracja wojsk greckich, przeznaczonych do pochodu na Konstantynopol gdzie znajdują się własne wojska, legalny rząd turecki z wielkim wzyrem na czele i gdzie rezyduje sultan turecki. Grecy mają w Treccj już obecnie około 25 tysięcy wojska. Jak donosi »Temps», rozpoczęły się już nawet kulki wojenne na słynnej linii Czataldży. W okolicy tej miejscowości starły się oddziały greckie z oddziałami tureckimi i zostały zmuszone do odwrotu.

Cała ta impreza grecka występuje dopiero we właściwym świetle, gdy uwzględnimy stan rzeczy, panujący w Konstantynopolu. Przede wszystkim Konstantynopol z okolicą został przez koalicję ogłoszony, jako terytorium neutralne. Dalej znajdują się w Konstantynopolu wojska koalicyjne, a mianowicie 5.000 żołnierzy angielskich, 6.000 francuskich i 2.000 włoskich. Na linii Czataldży stoją w pogotowiu trzy pułki piechoty francuskiej i małe oddziały wojsk włoskich. Wejska francuskie na linii Czataldży wystąpią czynnie przeciwko wszelkim zakusom militarnym Greków. — Komendantem wojsk koalicyjnych jest angielski generał Harrington.

Wobec takiego stanu rzeczy impreza grecka ma wszelkie cechy szaleństwa. Jakąś rozsądną podstawę mogłaby jej dać tylko otwarta pomoc Anglii, która jednakże znalazłaby się w ostrym konflikcie z Francją, a nie mogłaby liczyć na sukces Włoch, spoglądających podejrzliwie na każdą akcję Greków na bliskim Wschodzie. Dotychczasowe wiadomości o do stanowiska Anglii wobec zamiarów Grecji są sprzeczne. Kola polityczna w Paryżu sądzi, że Grecja ma aprobate Anglii na swoje działania wojenne przeciw Konstantynopolowi. Anglia chce stworzyć »jumetam» pomiędzy kwestją wschodnią, a odszkodowaniami niemieckimi

Po dalszych wywodach, w których między innymi stwierdził Asnyk, że »zaciągnął się do stronnictwa demokratycznego w tem silnym i głębokim przekonaniu, że na tej drodze najlepszej i najskuteczniejszej sprawie publicznej służyć może, — zakończył swoją mowę kandydacką zapewnieniem, że »ponad wszelką doktrynę, stawiam ideę polską, której służyć całe życie i do śmierci służyć jej będzie».

Wśród odgłosu hucznych oklasków, które jednak tylko ze strony demokratycznej się rozległy, zszedł Asnyk, widocznie zdenarowany, z trybuny.

Ta mowa kandydacka Asnyka była właściwie jedyną na szerszą skalę zakrojoną jego enuncjacja polityczną. Dlatego, jeśli mam mówić o Asnyku, »jako polityku» — streszczeniu jej więcej poświęcić musiałem miejsca.

Asnyk mowę tę wygłosił z pamięci, aczkolwiek, jak się okazało, napisał ją sobie przedtem i wyuczył się jej na pamięć, która go ani w jednym zwrocie nie zawiodła. Potrzeba było z jego strony wielkiej wybitnej odwagi i wiały w to, co głosił, aby wobec zwartej, tuż przed trybuną kulmową starszyzny konserwatywistów krakowskich, wypowiedział pod jej adresem tyle »zarzutów». Widoznanem było jednak, że ten wysiłek woli, po niedawno przeżytych obłąkach trapiącej go choroby, kosztował go wiele. O ile sobie przypominam, wyszedł też zaraz Asnyk w otoczeniu bliższych przyjaciół z sali przepełnionej, w której tropikalnie zaczęło panować gorąco.

Drugiego z rzędu kandydata, Leona Chrzanowskiego, gdy stanął na trybunie, powiał huragan oklasków, który wrósł do żywiołów rozmiańców, gdy Chrzanowskiego złużowało sędziwy Józef Majer. Rzut oka na salę i sła oklasków budziły we mnie coraz większe wątpliwości, czy jesteśmy na sali w większości.

A wątpliwości te zwiększyły się, gdy coraz więcej wyborców, skazanych na wysłuchanie mów kandydackich w męszehanym natoku i wśród wzrastającego zaduchu, zaczęło już podczas mowy Majera, opuszczać sale. Ostatni ze zgłoszonych kandydatów, Ferdynand Weigel, przyjęty był bardzo żywcie. Licząc się ze znużeniem słuchaczy, mówił z właściwą sobie swadą oratorską krótko, przyznając się do obozu demokratycznego.

Ponieważ pora była spóźniona zażądano czempredzej próbnego głosowania. — Jedna i druga strona zrygnęwała z interpelacji w obawie, że znużeni wyborcy opuszczą sale. Moje przeczuć nie zawiodły mnie. Przy obliczaniu głosów okazało się, że Asnyk pozostał w mniejszości. Ferdynand Weigel otrzymał 521 Leon Chrzanowski 488, Majer 396, Asnyk 267 głosów.

Wywołało to pewną konsternację w wyborczym komitecie demokratycznym. Ale nie daliśmy za wygrane. Liczyliśmy na tych także wyborców, którzy na zgromadzenie przedwyborcze nie przybyli. Mowa Asnyka miała przy tem tyle walorów politycznych, że efekt jej musiałby szansa na naszą przewagę strone. Czempredzej więc wydrukowano ją i postarano się o rozważenie jej po miesiącu. Pośpiech był konieczny, bo tylko dwa dni dzieliły nas od wyborów. Środek ten okazał się skutecznym.

Mowa kandydacka Asnyka rozruszała ospałą zazwyczaj opinię miasta. Wszystkie liberalniej usposobione żywioły opowiadając się zaczęły po naszej stronie. Zwłaszcza zawody pracującej inteligencji adwokatki, lekarzy, części urzędników i t. p. pozyskali zostali mową Asnyka.

Dzien 4 lipca, po zajęciu polenico »Czasu» z »Nową Reformą» i wstąpię plakatowej, przyniósł zwycięstwo listy demokratycznej. Koło godziny 7 wieczór ogłoszono wynik wyborów.

ia za ustępstwa Francji na wschodzie zapłacić ustępstwami w kwestji odszkodowań na rzecz Francji. Natomiast „Noue Freie Presse” przynosi z Londynu telegram, wedle którego Anglia i Francja porozumiały się już co do stanowiska, jakie mają zająć wobec akcji greckiej nad Bosforem, uważając zresztą abecje te za nieprawnopodobną. Urząd na Downingstreet — powiada wymienione źródło — był w dniu 31 lipca zdania, że Grecji nie przedsięwzięcia kroków wojennych przeciwko stolicy Turcji europejskiej.

Grecja ze swojej strony chce upozorować tę wyprawę rzekomym zapalem wojsk greckich, których nikt nie zdoła powstrzymać od pochodu na Konstantynopol. Greckie ministerstwo spraw zagranicznych na nawet zamiar zawiadomić obecny rząd, że nie może wziąć na siebie odpowiedzialności za tę samorządną wyprawę armii greckiej na Konstantynopol. Ale podobny wybieg traci wszelką podstawę wobec noty, którą ministremi rządu greckiego wręczyli jego przedstawiciele rządowi w Paryżu, Londynie i Rzymie. Nota owa zapewnia, że Grecja chce postępować w ścisłym porozumieniu z koalicją. Czaj francuski natychmiast odpowiedział odmownie — Anglia i Włochy dały również odmowną odpowiedź na powtórną notę Grecji.

Czy za Grecją rzeczywiście stoi Anglia, czy nie, jedno jest obecnie prawie pewnym, a mianowicie możliwość wybuchu wojny. Przedewszystkiem wojska farmeuskie na linii Czarnaćdy pędzą przeciwko Grecjom. Dalej spodziewane jest powstanie w Macedonii i Tracji przeciwko Grecjom, co więcej — jak podnosi „Journal des Debats” — „Bulgaria chwyci prawdopodobnie za broń, ażeby skorzystać ze sposobności do sprostanowania swych granic. — Wreszcie nie ulega wątpliwości, że wojska Kemala paszy znalazłyby się również nad Bostorem. Czy Anglia zechce doprowadzić do takich zawiązków, należy mocno wątpić. Jak się zdaje, pomiędzy Londynem a Paryżem przyjdzie do skutku jakiś kompromis, który przyniesie korzyści Anglikom, a Grecjom pozostawi może rolę wyciągnięcia kasztanów z ognia.

STARCIA WOJSK GRECKO-TURECKICH.

Konstantynopol, 2 sierpnia. (PAT). Wedle do niesiań, nadeszłych do angielskiej kwatery głównej, wczoraj przed południem przyszło do dwóch starć. Około godziny 10 rano oddział grecki w sile 30 konnych przekroczył w okolicy Kufal linję graniczną. Zandermerja turecka otworzyła ogień. Po krótkim ostrzeliwaniu się Grecy cofnęli się, zostawiając 3 zabitych i 1 rannego. Około godziny 11 dwa greckie patrole konne z pistoletami wkroczyły do strefy neutralnej i zajęły pozycje koło Sarikoi. Bezpośrednio po tem udał się tam oficer francuski i oficer turecki, celem zażądania wyjaśnienia tego kroku.

ZGODNE STANOWISKO SPRZYMIERZONYCH.

Leaflet, 2 sierpnia. (PAT). W odpowiedzi na notę grecką, żądającą upoważnienia do marszu na Konstantynopol, sprzymierzeni zawiadamiają rząd grecki, że wszelkie usiłowania zbrojnego zawiązania Konstantynopolem będą uważane za akt nieprzyjacielski wobec sprzymierzonych. Rządy sprzymierzonych są w tej kwestji najzupełniej zgodne.

Wybory do Senatu

Ordynacja wyborcza do Sejmu, której szarydy pedaliśmy wczoraj i uchwalona z nią równocześnie w dniu 28 lipca br. ordynacja wyborcza do Senatu, opierają się w zasadzie na tych samych postanowieniach, różniące zaś, jakie między niemi zachodzą, wynikają z odmiennej konstrukcji i charakteru Senatu, jako izby wyższej.

Przy czym prawie wyborczym różnice to dotyczą cenzusu wieku i czasu zamieszkania, przy biernym prawie wyborczym dotyczą cenzusu wieku, dalej liczby senatorów, okręgów wyborczych oraz prawa korzystania z list państwowych. Dla uwydatnienia tych różnic, obowiązujące w ordynacji wyborczej do Sejmu, podamy w nawiasach.

Cyżne prawo wyborcze do senatu posiada każdy wyborca do Sejmu, który w dniu ogłoszenia wyborów do Senatu ukończył 30 lat (21) i okręg wyborczy zamieszkuje przynajmniej od roku (od zuzedenia).

Bierne prawo wyborcze przysługuje wszystkim obywatelom państwa, niezależnie od miejsca zamieszkania, o ile w dniu ogłoszenia wyborów ukończył 40 lat (25 lat).

Liczbę senatorów określa ustawa na 111 (44). Z tego w okręgach wyborczych wybiera się 33 (372), na listy państwowe 18 (72).

W celu przeprowadzenia wyborów do Senatu

cały obszar Kzeczypospolitej zostaje podzielony na 17 (64) okręgów, przyczem każde województwo i m. st. Warszawa stanowią odrębny okręg wyborczy.

W każdym okręgu wyborczym działa Okręgowa Komisja Wyborcza w tym samym składzie, co przy wyborach do Sejmu.

Obwody głosowania przy wyborach do Senatu odpowiadają obwodom głosowania, ustanowionym dla wyborów do Sejmu. W każdym obwodzie działa Obwódowa Komisja Wyborcza w tym samym składzie, co przy wyborach do Sejmu.

Listy kandydatów do Senatu zgłaszają wybory w liczbie najmniej 50 na ręce przewodniczącego Okręgowej Komisji Wyborczej najpóźniej na 30 dni przed dniem wyborów do Sejmu w takiej samej formie, jak listy kandydatów do Sejmu. Termin ten związany jest z wyborami do Sejmu, ponieważ wybory do Senatu muszą się odbyć w tym samym dniu.

Te same przepisy, jak w ordynacji wyborczej do Sejmu, odnoszą się również do zgłoszenia list państwowych kandydatów do Senatu, które doręczone być powinny na ręce jenoinalnego Komisarza wyborczego najpóźniej na 40 dni przed wyborami do Sejmu. Zgłaszający państwową listę kandydatów do Sejmu mogą oświadczyć, iż zgłoszą także państwową listę do Senatu i proszą o oznaczenie obydwóch list jednokowym numerem.

Liczbę kandydatów na listę państwową kandydatów do Senatu nie może przekroczyć 25 (100), zaś na listę okręgowej dwukrotnej liczby Senatorów, przydzielonych właściwemu województwu, przez ordynację wyborczą.

Podział mandatów do Senatu z list okręgowych odbywa się systemem d'Hondta. Tym samym systemem zostają podzielone mandaty między listy państwowe w stosunku do liczby uzyskanych mandatów senatorów w okręgach, przyczem korzystanie z list państwowych uzależnione jest od przeprowadzenia senatorów przynajmniej w 3 (6) okręgach wyborczych.

Podział mandatów do Senatu z list okręgowych odbywa się systemem d'Hondta. Tym samym systemem zostają podzielone mandaty między listy państwowe w stosunku do liczby uzyskanych mandatów senatorów w okręgach, przyczem korzystanie z list państwowych uzależnione jest od przeprowadzenia senatorów przynajmniej w 3 (6) okręgach wyborczych.

Podział mandatów do Senatu z list okręgowych odbywa się systemem d'Hondta. Tym samym systemem zostają podzielone mandaty między listy państwowe w stosunku do liczby uzyskanych mandatów senatorów w okręgach, przyczem korzystanie z list państwowych uzależnione jest od przeprowadzenia senatorów przynajmniej w 3 (6) okręgach wyborczych.

Podział mandatów do Senatu z list okręgowych odbywa się systemem d'Hondta. Tym samym systemem zostają podzielone mandaty między listy państwowe w stosunku do liczby uzyskanych mandatów senatorów w okręgach, przyczem korzystanie z list państwowych uzależnione jest od przeprowadzenia senatorów przynajmniej w 3 (6) okręgach wyborczych.

List z Warszawy

(Korespondencja „N. Ref.”)

1 sierpnia. (Kaniuku). — Sprawy teatralne. — Teatr im. Bogusławskiego. — Nowe pisma.

Ogólna kaniuka letnia daje się odczuwać we wszystkich zakątkach naszego życia społeczno-kulturalnego.

Dozkonale zapowiadający się jeszcze w roku zeszłym sezon teatralny zbankrutował, jak Warsz. Tow. Teatrów Stołecznych, które po rozpoczęciu sezonu w krótkim czasie zamknęło teatr „Maska” a z początkiem wiosny miało szczerzy zamiar zamknięcia teatru „Nowości”, który pomimo Mossalki świecił pustkami. Dopiero znana i u nas aktorka szwedzka, p. Elna Gistaedt uratowała sytuację i zaczęła ściągac zniechęconą publiczność.

W zeszłym sezonie teatralnym powstawały teatry, jak gryzby po deszczu, obecnie zaś jeden po drugim zamyka swoje podwoje. A więc jeszcze przed zamknięciem „Maski” przeszedł istnieć „Wodewil”, w którym popisywała się po powrocie z Rosji pp. Kawecka i Redo, a w którym otworzono kinematograf pod tą samą nazwą.

Z dniem 1 sierpnia przestał egzystować teatrzyk „Nietoperz”, który trzymający się lekkiego i aktualnego repertuaru, dbał jednak o stronę artystyczną i cieszył się zupełnym uznaniem i powodzeniem. Ostatnia revista p. t. „Hip... hip... hur!!!” świągła tłumnie publiczność warszawską, szukającą milej rozrywki.

Wbrew jednak istniejącej uchwałie odpowiedniego ministerstwa, dotyczącej lokali teatralnych, przeznaczonych wyłącznie na teatr, można zauważyć, że teatr „Nietoperz” został sprzedany firmie „Polifilm”, która otwiera w nim kinematograf.

Z ostatnich dziesięciu premier miejskich teatrów dramatycznych waukować można, że panują tam specjalne stosunki i zdumiewająca gospodarka, świadcząca o zupełnym braku odpowiedzialnej administracji. Misto właściwie prowadzi trzy teatry: operę, komedję i teatr popularny. Najgorzej stoi teatr popularny im. Bogusławskiego, który pod każdym względem świadczy o ubóstwie kultury artystycznej przy braku odpowiedniego materiału artystycznego, a co najważniejsze, niema żadnego kierunku. Wskutek takiej gospodarki teatr popularny im. Bogusławskiego jest ignorowany przez szerokie masy, dla których właściwie był przeznaczony, a z drugiej strony onigi go ta publiczność, która szczerze lubi teatr i uczęszcza do wszystkich teatrów bez wyjątku. Pozostaje więc trzecia kategoria publiczności, która znowu małe odwiedza teatr im. Bogusławskiego, gdyż wogóle teatr traktuje jak miłą i wesołą rozrywkę, a teatr ten nawet i tego być nie potrafi.

Z ostatnich siedmiu premier, granych w tym teatrze im. Bogusławskiego w przedciągu bardzo krótkiego czasu, a mianowicie: „Kordjan”, „Kosciuszko pod Racławicami”, „Młody las” — J. A. Hertz, „Mauis” — Morozowicz-Szczepkowskiej, „Dziurawca z Olesowa” — Przybylskiego, „Oj, młody, młody!” Fredry i ostatnio „Urwis” Katerwy (Juleńskiego), grany w roku zeszłym w Poznaniu, ani jedna z nich nie była należycie wystawiona.

Z osiągniętych informacji z źródła, drugi rok swego niezwykle ciężkiego żywota, teatr im. Bogusławskiego pozostawiać będzie nadal pod kierownictwem p. Bolesława Gorczyńskiego. W przyszłym sezonie teatr ten kroczyć będzie po ustalonym jeszcze przedtem linii polskiego repertuaru retrospektywnego, przeznaczonego i zastosowanego dla szerokiej masy. Zospół tego teatru pozostaje ten sam, z niewielkimi zmianami, a mianowicie na miejsce następujących pp. Czaplńskiej, Kościuszki, Skarżyńskiego i Markowskiego, udało się dyrekcji pozyskać b. artystkę teatru „Komedja”, p. Starską i p. Aldonę Jasinską, znana z występów w teatrze im. Stowackiego w Krakowie, oraz pp. Kunciewicz i Skomiznego.

Z arcydzieł nazwy literatury dramatycznej między innymi mają się ukazać „Wesele” i „Wyzwolenie” — St. Wyspiańskiego z p. Józefem Węgrzynem w rolach głównych oraz „Złote kajłany” — Korzeniowskiego. Z komedji Fredry: „Wielki człowiek do małych interesów” z Frenkiem i „Co tu kłopoty”, wreszcie arcydzieło Zdzisławskiego „Eros i Psyche” z Solską oraz „Dom otwarty”. Poza ten okazały się nowe sztuki „Wędrowiec i jego kobieta” — Weroniera, „Dramat Kaliny” — Kawecka, „Ojczyzna” — Kiedrzyńskiego oraz melodramat Wrocławskiego między innymi „Zwycięstwo Jana Pazyrdy”. Wreszcie ukaze się „Erol August III” spółki aktorskiej T. Frenka i Wójcickiego.

Kaniuka letnia nie wpływa bynajmniej hamująco na mnożenie się i upadanie różnych pism. Świeżo ukazał się tygodnik „Ilustracja Światowa”

pod redakcją Ludwika Marjana Ziemiakiewicza, redagowany na wzór rosyjskiego „Ogonka” o niskim jednak poziomie literackim i wątpliwej treści. W pierwszych dniach sierpnia ukazał się ma miesięcznik „Korowód”, poświęcony sprawom kobiecym. „Korowód” wydawany ma być na pięknym kredowym papierze, a na treści ma się składać oprócz specjalnego działu kobiecego — dział literacki. Istnieje także u nas od niedawna miesięcznik „Panin”, poświęcony eleganckiej kobiecie i jej otoczeniu, wytwornym modom, kultowi artystycznemu i literackiemu, a wreszcie kosmetyce. W tych dniach ukazał się podwójny zeszyt tego pisma za czerwiec i lipiec pod redakcją p. Stefani Bigosztowej. Na treść „Panin” składają się prace: Cezarowa Jeleny — „Anawozki”, Józefa Rolidzińskiego, piękny erotyk „Mieć cię w ramionach...”. Wacława Rogowicza „Altenik miłości” oraz utwory Haliny Cygańskiej — Wilezińskiej i Lesławy Urbanickiej. Numer zamyka doskonale prowadzony dział kosmetyczny, specjalny dział „Z życia wytwornej panin” i obszernie teatralny. Całość miesięcznika „Panin” utrzymana jest na poziomie prawdziwie artystycznym. „Panin” wzorowana jest na „La Femina”, „Die Dame” i t. p. Ponadto ukazuje się cały szereg innych nowopowstanych pism, zśród których zwraca uwagę niudolnością w układzie miesięcznik „Kult”, wychodzący pod redakcją pp. Mieczysława Trzebińskiego i Aleksandra Szaro.

K. Kos.

Wakacyjny kurs uniwersytecki dla nauczycielstwa w Zakopanem

W dniu 25 lipca b. r. otwarty został w uniwersytecki Kurs wakacyjny dla nauczycielstwa szkół powszechnych w Zakopanem, zorganizowany przez Zarząd Główny Z. P. N. S. P. przy poparciu ministerstwa W. R. i O. P. Po uroczystym nabożeństwie w kościele parafjalnym, w którym wzięli udział Zarząd kursów wraz z uczestnikami i zaproszonymi gośćmi, odbyło się inauguracyjne zebranie w sali Sokoła w obecności zaproszonych przedstawicieli władz i instytucji kulturalno-naukowych. Przybyli między innymi prelegenci, burmistrz Zakopanego p. Kozłowski, prezes Sokoła p. inż. Krobicki, dyrektor miejscowej szkoły p. Górka. Zebranie powitał w imieniu Zarządu Głównego Związku p. N. S. P. p. Leon Patyna i otworzył kurs przemówieniem, w którym podniósł, że zanim postulat wykształcenia akademickiego dla nauczycielstwa szkół powszechnych będzie uwzględniony, przez narodowe czynniki, nauczycielstwo musi samodzielnie stwarzać sobie źródła wiedzy, stojące na etapiu uniwersyteckim. Następnie omówił cztery działy, na które pracę na kursie podzielono. 1) Dział filozofii, psychologii i pedagogii. 2) Dział geografii z przyrodą (z uwzględnieniem nauki o Tatrach). 3) Dział języka polskiego i nauki o Polsce współczesnej. 4) Szkoły pracy. W imieniu ludzkiego przemawiał burmistrz p. Kozłowski, wyrażając radość z powodu rozwoju nauczycielstwa do letniej stolicy. Po malej przerwie prof. dr. Marjan Odrzywiński wygłosił wykład inauguracyjny na temat „Zagadnienie prawdy”. Z prelegentów obok wymienionego wykładają w kursie: Dr Henryk Elzenberg z Warszawy — „Błąk utylitarny”. Dr Henryk Rowid — „Frądy pedagogiczne doby obecnej” i „Podstawy teoretyczne szkoły pracy”. Prof. dr. Antoni Perelskiowicz z Poznania wykladał o państwie współczesnym i konstytucji. Dr Michał Grażyński z Krakowa — „Zagadnienia ustroju Polski”. Dr Walery Gostel z Krakowa — „O powstaniu Tatr”. Dr Wiktor Kuznar z Krakowa — „Z geologii Tatr”. Prof. Dr Jerzy Smoleński z Krakowa — „Analizę krajoznawczą Tatr”. Prof. dr. Konstanty Stecki z Zakopanego — „Z życia roślin w Tatrach”. Prof. dr. Tadeusz Szydłowski z Krakowa — „Widomości o sztukach plastycznych ze szczególnym uwzględnieniem Fedbala”. Prof. Piotr Jaworek z Krakowa — „Historję języka polskiego”. Prof. Dr Kazimierz Nitsch z Krakowa — „O języku staropolskim i ludowym”. Prof. Henryk Policht — Rysunek metodyczny i roboty ręczne w szkole powszechnej”. Prof. Stanisław Wojcik — „Wieloletnie w szkole powszechnej”. Naoto prof. Odrzywiński mówi na temat „Złoty jako rozwój świadomości” i „Dynamiczne czynniki wychowa mial”. Kurs liczy 120 uczestników ze wszystkich stron Polski, nawet z najdalszych kresów. Dr Rowid zaraz wyjechał na kongres wychowania do Gonyu, zastępując go w kierownictwie p. Leon Patyna. Sekretarzem kursu jest p. Stanisław Oppenauer z Krakowa.

KRONIKA

Kraków, 3 sierpnia.

ROZCZNIKA ZGONU ADAMA ASNYKA. Wczoraj, jako w 25-tą rocznicę zgonu Adama Asnyka odbyło się w krypcie zasłużonych na Skale starami Tow. Szkoły Ludowej nabożeństwo żałobne. Mszę świętą żałobną odprawił O. Marjan Paszkiewicz Paulin, który po nabożeństwie wygłosił do licznie zgromadzonych uczestników od słowa przemówienie patriotyczne o dyggesjach politycznych.

Na nabożeństwie obecni byli przedstawiciele prezydium T. S. L. z wiceprezosem Witoldem Ostrowskim, członkami redakcji „N. Reformy” z naczelnym redaktorem p. Michałem Konopińskim, starsza p. Bal. dr. J. Surzycki, grono uczestników powstania 1863 r.

Rocznice jubileuszowa poety prasa krakowska uczciła specjalnym artykułami. „Głos Narodu” zamieścił feljton o Asnyku pióra L. Skoczylasa, „Ilustr. Kurjer Codzienny” zamieścił portret Asnyka oraz wizerunek domu, w którym poeta umiał, a naoto rozpoczął druk nieznaną noweli Asnyka pt. „Opiekunowie”.

WYDAWANIE KART UCZESTNICTWA NA ZJAZD B. LEGJONISTÓW. Byli legionści zamieścili w Krakowie i okolicy zechcą zgłaszać się po karty uczestnictwa zjazdu dziś we czwartek, 3 bm. i w piątek 4 bm. w wiceprezosa Stowarzyszenia J. Walenty, Kraków, ul. Sławkowska, Hotel Saski, w godzinach od 8—1 i od 3—6 po poł. W dniu 5 bm. będą karty uczestnictwa wydawane tylko dla uczestników zjazdu, przybywających z kraju.

WYJAZD STUDENTÓW WILEŃSKICH. Onegdaj odjechała z powrotem do Wilna wieciezka studentów wydziału Sztuk Pięknych uniwersytetu wileńskiego, żegnana serdecznie przez uczniów Akademii Sztuk Pięknych i akademickie Koło Historyków Sztuki U. C. J. Szereż ostatnich dni obuszego pobytu w Krakowie poświęcił Wilniemu na intenzyną i owocną pracę artystyczną pod kierunkiem profesorów, zajmując się szkico-

waniem zabytków architektury, studjami o murezach, a naoto studjami pejzażu tatrzańkiego podczas pobytu w Zakopanem i w górach, jakoteż okolic Krakowa, jak w Mogile i Ojowie, dokąd wyjechali autami, dzięki uprzejmości władz wojskowych. Odjeżdżając, złożyli studenci ze swych skromnych funduszy 30.000 mk. na ręce prof. Szymka Behusa na cel odbudowy Wawelu, fundując 3118 cegiełek, co z uznaniem podniósł należ.

Z prawdziwą radością zaznaczamy, że Wilniem swoją koleżeńską szerokością i serdecznością, oraz wielkim przywiązaniem do sztuki, pozyskali sobie ogólną i gorącą sympatię kolegów krakowskiej Akademii i Uniwersytetu, przyczyniając się w wysokim stopniu do tak pożądanego zbliżenia się i zacieśnienia węzłów koleżeńskich i przyjaźni między młodzieżą artystyczną Wilna i Krakowa.

USTĄPIENIE JACKA MALCZEWSKIEGO Z AKAD. SZTUK PIĘKNYCH. Minister oświaty przionosił Jacka Malczewskiego, profesora krakowskiej Akademii sztuk pięknych, na własną jego prośbę na emeryturę.

SEKCJA EKONOMICZNA RADY MIASTA na posiedzeniu w dniu 1 bm. odbytem pod przewodnictwem wicepr. Sarego, przyjęła do wiadomości sprawozdanie magistratu w sprawie odnowienia gmachu Starego Teatru, zatwierdziła linje regulacyjno ul. Rzeźniczej, oraz punktu dra Jordana od strony Alei 3-go Maja, uchwalila zmianę nazw kilku ulic w Krakowie i na przedmieściach, oraz nadała nazwę kilku ulicom, pozostającym dotychczas bez nazwy, ustanawiała się nad sprawą wykonania rozporządzenia magistratu o sztydach, portalach, gablotkach i wybrała specjalną w tym celu komisję. Wkocnu przyjęła do wiadomości sprawozdanie magistratu w sprawie obowiązujących przepisów co do ruchu kołowego i automobilowego w mieście.

POZYCZKI DLA REKODZIELNIKÓW. Komisji kredytowa obwodowa krakowskiego dla drobnego przemysłu i rękodziela przy województwie krakowskim (ul. Zaczęcie 5) na posiedzeniu w dniu 29 lipca br., przekazała Komisji głównej w Warszawie do zatwierdzenia sprawy pożyczkowe 10 rekozdzielników względnie drobnoprzemysłowców na kwotę 12.550.000 mk.

POWRÓT REPARANTÓW. Od kilku dni przez Kraków od strony wschodniej Małopolski przejeżdżają grupki reparantów, przeważnie ludzi wyemigrowanych i obdarych. Na dworcu kolejowym łączą się oni, gdyż nikogo niema, kto by się zajął moszczyłymi. Zauważę bowiem należy, że urząd dla opieki nad reparantami (JUR) został zawiązany, a Biuły Krzyż, który po nim objął agendę, nie posiada na dworcu swoich przedstawicieli. Można by odpowiednio czynniki zajęły się nie-szczęśliwymi, którzy koczują na platformach. Widzieć ich można przemęczonych, siedzących na ławkach plantacyjnych, nierazko zmoczonych snem. Niektórzy z reparantów, powracających z Rosji w braku pieniędzy na kolej, przebywają odległe przestrzenie pieszo. Kilku takich biedaków przybyło wczoraj pichotą ze Lwowa do naszego miasta.

BUDOWA WIELKIEJ BRAMY NA DWORCU ZACHODNIM. Jak już donosiliśmy, budowa dworca zachodniego jest już na ukończeniu. Obecnie dyrekcja kolei państwowej w Krakowie przystąpiła do wstawienia wielkiej bramy wchodowej na tam dworcu. Brama budowana jest z drzewa wysokość kilkumastu metrów o szczytach architektonicznych. Środek bramy przeznaczony jest na wjazd dorozek, bozne zaś wejście wygodne i szerokie dla pieszej publiczności. Budowa jej ukończoną zostanie jeszce w bieżącym miesiącu.

ECHA NIUEDANEGO WIECU ENDECKIEGO. Z Warszawy telefonią nam. W związku z rozbiorem zgromadzenia Związku lud-nar., jakie miało miejsce w Krakowie w dniu 29 z. m., minister spraw wewnętrznych Kamiński wysłał jednego z inspektorów policji państwowej komendy głównej celem stwierdzenia zachowania się i sprawności policji.

JAK ADRESOWAĆ NALEŻY DO CIESZYNA. Coraz częściej spotyka się w pismach, korespondencjach, ogłoszeniach firm itd., także w rozmowach nazwę „Poleki Cieszyn”. Zwracano przyto uwagę na to, że nazwa ta jest dowolna. Misto nazwa się od swego założenia oficjalnie „Cieszyn”, a nazwy tej nie wolno dowolnie zmieniać. Zastępstwo gminne miasta Cieszyna nie zamierza starać się o zmianę starej nazwy miasta, tembardziej, że w Polsce istnieje tylko jedna miejscowość tej nazwy. Celem odróżnienia Cieszyna od czelego Cieszyna wystarczy dodać na adresie do nazwy „Cieszyn” Śląsk Polski lub Polska, lub — Wojew. śląskie.

KABARET W „BAGATELI”. Wskutek zakończenia sezonu i wyjazdu personelu teatru „Bagateli” na letnie ferie jednoniesieczne, użyczała dyrekcja na okres martwego sezonu gośdny towarzysztwa artystów kabaretowych z Warszawy a mianowicie z kabaretu „Nietoperz” i kilku innych scen. Onegdajszą pierwsz przedstawienie tego zespołu wypadło bardzo dobrze i korzystnie usposobiło publiczność dla dalszych zapowiedzianych występów warszawskich gości. Na program wieczoru złożyły się dwa skocne sceniczne jednoktowe, a mianowicie „Maski”, transfarsa z repertuaru teatru „Grand Gignol” w Paryżu i „Folio 64” transakcja Schoenwaldera. W obu utworach bohaterami byli pp. Machorscy oraz p. Kunciewicz, artyści weale nie przeciętnego talentu, zgrani doskonale i stwarzający całość efektowną i w odpowiednim utrzymaniu stylu. Gorące oklaski, jakimi ich publiczność darzyła, świadczyły, że zdolali obudzić dla popisów swych żywe zainteresowanie.

Oprócz dwóch jednoktówce program wypełniły bardzo udane popisy taneczne p. Zofii Falszwickiej i pary baletników angielskich, oraz dowcipne monologi znanego bohatera estrady p. Seweryna Michalowskiego, posiadającego dar rozmieszania publiczności. Jako monologista zapowiadał bardzo korzystnie zaprezentował się p. Walery Jastrzebiec, którego aktualne monologi na tle ostatnich wypadków politycznych w Sęjnie osnute, wywoływały wśród audytorjum salwy śmiechu.

Kierownikiem zespoła artystów warszawskich jest p. Zygmunt Wojciechowski, b. artysta teatru „Bagateli”.

SPRAWA KOMOROWSKIEJ. Sędziwo w sprawie otrucia Zdzisława Komorowskiego zostało przez urzą sędziwy policji państwowej ukończone a reszcie aktów odesłano już do sądniego śledczego. Obecnie sędzia śledczy rozpoczął przesuchanie oskarżonej Izabeli Komorowskiej i Paerorka. Podobno Komorowska usiłuje bronić przez udwanie nieopieczętowanej umysłowej. Będą ona oddana pod obserwację lekarską.

NASTĘPSTWA REWIZJI W DOMU GRY. Jak już donosiliśmy, przed dwoma tygodniami policja krakowska przeprowadzila rewizję w pewnym lo-

kalu przy ul. Grodzkiej w wylociu Rynku, gdzie zastano kilkanaście osób, zajętych hazardową grą w karty. Obecnie oddano całą sprawę prokuratorze państwa, która wytoczyła dochodzenia trzynastu najbardziej obciążonym uczestnikom gry w szulerni. Oskarżeni należą do sfer inteligentnych; znajdują się między niemi ludzie z wyższymi studjami oraz kłupcy i przemysłowcy.

NIEDOZWOLONE PRAKTYKI LECZNICZE. Policja krakowska wpadła na trop pewnej damy, która urządziła sobie pokątną lecznicę, dokąd zwracały się młode kobiety, celem poddania się nieoficjalnemu zabiegom lekarskim. Jak słychać, do pokątnej lecznicy przybywały kobiety z prowincji, a przedsiobczyni pobierała od nich za operację olbrzymie sumy. Do wyłarcia owego przedsięwzięcia przyczynili się nieowocnie kilku pacjentów, które skutkiem niefortunnych zabiegów zapadły ciężko na zdrowiu.

CIEKWE POPAZENIE. Wczoraj około godz. 8 w. wezwano pogotowie ratunkowe na ul. Szlak 13 do mieszkania p. Józefa Wróbla, gdzie wskutek nieostrożności przy dolewaniu benzolu do prymuszu zapalił się benzol, przyczem uległy silnemu poparzeniu trzy osoby: żona właściciela mieszkanka Marja Wróblowa, lat 30, syn p. Wróbla Antoni, lat 5 i dwuniesieczne dziecko. Wszystkie trzy ofiary wypadku odwieziono w stanie beznadziejnym do szpitala św. Łazarza.

ARESZTOWANY BANDYTA. Swego czasu donosiliśmy o śmiałych napadach rabunkowych, które dokonywała szajka opryszków z niejakim Kożą na czele w powiatach pogranicznych na krakowskich zachodnich, zapuszczając się nawet pod Kraków. Kilku z tych bandytów ujęły władze koalicyjne na G. Śląsku. Reszta szajki ukrywała się w Zagłębiu Dąbrowskim. Wysłany z Krakowa przed kilku dniami jeden z wyślawców policji okręgowej zdołał onegdaj ujęć Józefa Drożdża w Hucie Królowskiej. Drożdż, widząc, że jest w matni, rzucił się na wywiadowcę i chwyciwszy go pod gardło, zaczął swoją ofiarę dusić. Wywiadowca nie tracąc przytomności, starzeł do Drożdża z rewolwru i zranił go ciężko w pachwinę. Drożdża przewieziono do szpitala, skąd po wyzdrowieniu odstawiony będzie do więzień sądu okręgowego karnego w Krakowie.

NAPAD RABUNKOWY. Onegdaj wieczorem na Anię Bafeką, powracającą z Bałina do Chrzanowa napadł w lesie jakiś opryszek. Zagroziwszy swojej cielezce rewolwrem zażądał okupu. Bafekę, wsiadając w zawiniątku dwa bochenki chleba oddała je rabusiom, który zabrawszy zdobycz uderzył Bafekę tak silnie rękogęścią rewolwru w głowę, że podla nieprzytomna na ziemię. Niedługo potem przechodzący lesny zwiłzał Bafeką leżącą na ziemi i dał znać o napadzie najbliższemu posterunkowi policji.

PRZYTRZYMANIE ZŁODZIEJA KOLEJOWEGO. Na dworcu kolejowym w oczekaniu Iszefi Lłasy składowano na szkodę podpor. Jozego Rasowskiego walizę ręczną z garderobą wartości 150 tysięcy marek. Policji udało się wysledzić i aresztować sprawcę tej kradzieży w osobie Władysława Górnika, lat 35, który skradzione rzeczy sprzedał nieznanym handlarzom za 19.000 mk, a pieniądze przetworzył. Górnik podejrzany jest naoto o popienienie wielu innych podobnych kradzieży. Dalsze dochodzenia w toku.

PLAGA WŁAMAŃ. Wczoraj w czasie nieobecności właścicieli mieszkania przy ul. Kraszewskiego 2, włamali się przez okno o godz. 10 rano złodzieje i spalprłowawszy mieszkanie zabrali biżuterję oraz inne przedmioty. Wartość skradzionych rzeczy w przybliżeniu wynosi około miliona mk. Roważ wczoraj włamano się do mieszkania p. Abrahama Salzberga przy ul. Diełkowskiej 93 i skradziono garderobę męską i bieliznę łącznej wartości 400.000 mk.

Wreszcie niewysłodzeni sprawcy włamali się do mieszkania p. Ignacego Hochbauma przy ul. Wielepolce 11 i skradli garderobę i bieliznę, znaczną liczbami J. H., łącznej wartości 80.000 mk.

Wczoraj nad ranem kilku opryszków usiłowało włamać się do mieszkania p. Nyca przy ul. Urzędniczej, ale spłoszeni przez służącą zbiegli. Zamienną jest rzecz, że w przedziagu ostatnich dwóch tygodni opryszkali dokonali 5 włamań na tej ulicy.

ARESZTOWANIA NA TANDECIE. Wczoraj p. Jozef Wilkasz spowodował na targu tandetnym aresztowanie 18-letniego Andrzeja Pióreckiego, szofera, w chwili, gdy ten sprzedawał nowar wartosci 50.000 mk., skradziony niedawno p. Wileczkowi z przedpokoju.

Również na tandece policja aresztowała 28-letnią Francuskę Czajnową z Sulkowie, która sprzedawała zarzutek, pochodzący z kradzieży garderobowej, dokonanej na szkodę p. Leona Wangsa, zamieszkałego przy ul. Wrzesińskiej 11.

Z kraju i ze świata

GRECKI CHARGE D'AFFAIRES. Minister pelnomocony grecki p. N. Mavroudis złożył min. spr. zagran. Narutowiewiczowi pismo greckiego ministra spraw zagran., akredytujące go przy rządzie polskim w charakterze „charge d'affaires”. P. Mavroudas zamieszkał w hotelu Bristol.

USTAWIANIE POMNIKA JOZEFIA PONIATOWSKIEGO NA PLACU SASKIM. Z Warszawy donoszą 2 bm.: W dniu wczorajszym została rozpoczęta roboty około ustawiania pomnika Józefa Poniatowskiego na placu Saskim.

KOMUNIKACJA SAMOLOTOWA GDANSK-BORYSLAW. Dnia 2 bm. rano przybył do Warszawy pierwszy samolot pasażerski ze Lwowa, należący do polskiej linii powietrznej Aero-Lloyd. Był to lot komisyjny, który trwał 2 godziny 5 minut. Aparatem tym przybyli zastępcy min. kolei żelaznych, poczty i telegrafów, spraw wojskowych i dyrektoriowie Wygard i Zoehowski.

O DODATKI ZA WYSLUGĘ LAT I STUDJA WYWSZE. Z Warszawy donoszą: Minister spraw wewnętrznych wydał zarządzenie, w myśl którego dodatki za studia wyższe i wyslugę lat mogą wojewodowie i delegaci rządni w Wilnie przysznawac wszystkim polwładnym sobie urzędnikom we własnym zakresie działania, mającym prawo do otrzymywania tych dodatków. Odpisy pism o przysznawanie dodatków powyższych urzędnikom powyżej VIII stopnia służbowego mają być przesyłane do ministerjum spraw wewnętrznych w celu dołączenia do akt osobowych tych urzędników. Do chwili obecnej wojewodowie we własnym zakresie działania przysznawali dodatki za studia i wyslugę lat jedynie urzędnikom od XII do VIII stopnia służbowego.

ORGANIZACJA IZB LEKARSKICH W POLSCE. Minister zdrowia zamianwał komisarzem dla likwidacji Izby lekarskiej we Lwowie dra Jana Pappę, a komisarzem dla likwidacji Izby lekarskiej w Krakowie dra Stefana Schoenguta-Strzemieńskiego. Głównym komisarzem wyborczym dla

W pierwszych wyborach do rad Izb lekarskich mianował minister zdrowia naczelnika wydziału dr. Zdzisława Lachowicza...

W SPRAWIE PRZENOSZENIA NAUCZYCIELI. Min. W. R. i O. P. upoważniło kuratora szkolnego, by na przyszłość przenosił nauczycieli na własną prośbę...

REWIZJA PROGRAMU SZKOŁY ŚREDNIEJ. Przepiętych wiezionych dowiaduje się, że minister W. R. i O. P. dokonał rewizji dotychczasowego programu szkoły średniej...

ARRESTOWANIA KOMUNISTÓW W WARSZAWIE. Z Warszawy telefonują nam: Wczoraj na dworcu wschodnim aresztowano kilkunastu bolszewików...

WZROST PRZESTĘPCZOŚCI W POLSCE. W jakim stopniu wzrasta przestępczość w Polsce, świadczy następujący wykaz załamania przeciętnego dziennego więźnia na terenie B. Kongresówki...

ZAMACH NA RADCE MAGISTRATU. Urzędnik biura statystycznego w magistracie miasta Poznania, Sylwester Strużykiewicz, który okazał się nieodpowiednim na swoim stanowisku...

ORKAN. Z Poznania donoszą: Dnia 23 lipca o godz. 6 wieczór nad folwarkiem „Dobre” powiatu niesławskiego, szalał straszliwy orkan gradowy...

POŻAR WSI. Z Piotrkowa donoszą: We wsi Chabielce, dnia 23 lipca br. w niedzielę wybuchł straszny pożar. Spłonęła doszczętnie cała wieś...

KURS DLA NAUCZYCIELI POLSKICH NA LOTWIE. Rząd lotewski, ulegając wielokrotnym żądaniom nauczycielstwa z Inflant polskich (Letgalii)...

SMIERTELNY POJEDYNEK. Z Budapesztu donoszą 1 bm.: Dnia odbył się pojedynek na pistolety między pułkownikiem Janem Laddenbergiem...

ZDERZENIE POCIĄGÓW. Z Paryża donoszą 1 bm.: Dwa pociągi kolejowe, obsadzone pielgrzymami z Lourdes, zderzyły się koło Ville Comtal...

MIEDZYNARODOWY KONGRES SZACHISTÓW W LONDYNIE. »Neme Fraie Presse« donosi z Londynu...

ZGON WYNALAZCY TELEFONU. W Sidney zmarł wynalazca telefonu Graham Bell.

PROGNOZA NA CZWARTEK. Wzrost zarobków, skłonność do burz i miejscowych opadów, spadek temperatury, wiatry lokalne.

SKŁADKI. Administracji „N. Reformy”, Administracji „Nowej Reformy” leżą nieopłacone dotąd składki na następujące instytucje...

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowali: 3241 Józef i Paulina Słomkowiec...

Każdy może sobie w domu sporządzić teno wody mineralne przez użycie tabletek „VITA”...

Określony Związek Kas chorych dla województwa krakowskiego i śląskiego, oraz Śląska Cieszyńskiego w Krakowie.

Na polecenie ministerstwa pracy i opieki społecznej w Warszawie i po myśli odnoszących przepisów ustawy...

Napady Litwinów. Wino, 2 sierpnia. (AW). Dnia 25 lipca rozpoczęła się nowa seria walk w okolicy Szyrwint...

TEATRZY KRAKOWSKIE. OPERA W TEATRZE IM. SŁOWACKIEGO. Dnia 25 lipca wchodzi na afisz wspaniała opera Pucciniego „Małame Butterfly”...

OPERETKA PRZY UL. RAJSKIEJ. „Wesoly wieczór”, który obadził tak widki zainteresowanie swym nadzwyczajnym humorem i dowcipem...

REPERTUARIUM. TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Czwartek, 3 bm. »Madame Butterfly«.

TEATR ARTYSTY-LITERACKI W „BAGATELI”. Program teatru artysty-literackiego powtórzy się jutro.

WYDARZENIA KRAJOWE, polityczne i literackie. (—) JULIAN EJSMOND: »Młodość wieczna«.

KONFERENCJA PRZEDSTAWICIELI KOŚCIOŁÓW EWANGELICKICH. Warszawa, 2 sierpnia. (AW). W okresie od 5 do 10 sierpnia odbędzie się w Kopenhadze...

OBRODZAJ KOMITETU WSPÓŁPRACY INTELLEKTUALNEJ. Genewa, 2 sierpnia. (PAT). Prof. Einstein nie będzie uczestniczył w posiedzeniu komitetu...

TERMIN PRZYBYCIA PÓINCAREGO DO LONDYNU. Paryż, 2 sierpnia. (PAT). Poincare zawiadomił rząd angielski...

TERMIN PRZYBYCIA PÓINCAREGO DO LONDYNU. Paryż, 2 sierpnia. (PAT). Poincare zawiadomił rząd angielski...

TERMIN PRZYBYCIA PÓINCAREGO DO LONDYNU. Paryż, 2 sierpnia. (PAT). Poincare zawiadomił rząd angielski...

TERMIN PRZYBYCIA PÓINCAREGO DO LONDYNU. Paryż, 2 sierpnia. (PAT). Poincare zawiadomił rząd angielski...

TERMIN PRZYBYCIA PÓINCAREGO DO LONDYNU. Paryż, 2 sierpnia. (PAT). Poincare zawiadomił rząd angielski...

TERMIN PRZYBYCIA PÓINCAREGO DO LONDYNU. Paryż, 2 sierpnia. (PAT). Poincare zawiadomił rząd angielski...

KREDYT CZESKI DLA AUSTRII. Praga, 2 sierpnia. (PAT). Rokowania między austriackim a czeskosłowackim ministrem finansów...

Dział ekonomiczny. * ZWOLNIENIE SPÓŁDZIELNI OD OGŁASZANIA BILANSÓW W DZIENNIKU URZ. MINIST. SKARBU...

LWOWSKA GIELDA TOWAROWA. (2 sierpnia). (Ceny w markach za 100 kg.) Zyto malopolskie ex 1921...

Wiadomości giełdowe. Z GIELDY KRAKOWSKIEJ. Dla walut i dewiz wysoce ugodzonych uśrednienie...

Gednia kursowa giełdy krakowskiej z dnia 2 sierpnia 1922. Polski Bank Przemysłowy 800/- 700/-.

Watyły i dewizy. Dolar St. Zjed. 6125/- 6250/-.

GIEŁDA WARSZAWSKA. (2 sierpnia). Milionówka (trans. 1800-1700-1725) 4 1/2%.

GIEŁDA WIEDENSKA. (2 sierpnia). Amsterdam 19.705.

Watyły i dewizy. Dolar St. Zjed. 6125/- 6250/-.

GIEŁDA WARSZAWSKA. (2 sierpnia). Milionówka (trans. 1800-1700-1725) 4 1/2%.

GIEŁDA WIEDENSKA. (2 sierpnia). Amsterdam 19.705.

Watyły i dewizy. Dolar St. Zjed. 6125/- 6250/-.

GIEŁDA WARSZAWSKA. (2 sierpnia). Milionówka (trans. 1800-1700-1725) 4 1/2%.

GIEŁDA WIEDENSKA. (2 sierpnia). Amsterdam 19.705.

Watyły i dewizy. Dolar St. Zjed. 6125/- 6250/-.

GIEŁDA WARSZAWSKA. (2 sierpnia). Milionówka (trans. 1800-1700-1725) 4 1/2%.

GIEŁDA WIEDENSKA. (2 sierpnia). Amsterdam 19.705.

Watyły i dewizy. Dolar St. Zjed. 6125/- 6250/-.

GIEŁDA WARSZAWSKA. (2 sierpnia). Milionówka (trans. 1800-1700-1725) 4 1/2%.

GIEŁDA WIEDENSKA. (2 sierpnia). Amsterdam 19.705.

KREDYT CZESKI DLA AUSTRII. Praga, 2 sierpnia. (PAT). Rokowania między austriackim a czeskosłowackim ministrem finansów...

Dział ekonomiczny. * ZWOLNIENIE SPÓŁDZIELNI OD OGŁASZANIA BILANSÓW W DZIENNIKU URZ. MINIST. SKARBU...

LWOWSKA GIELDA TOWAROWA. (2 sierpnia). (Ceny w markach za 100 kg.) Zyto malopolskie ex 1921...

Wiadomości giełdowe. Z GIELDY KRAKOWSKIEJ. Dla walut i dewiz wysoce ugodzonych uśrednienie...

Gednia kursowa giełdy krakowskiej z dnia 2 sierpnia 1922. Polski Bank Przemysłowy 800/- 700/-.

Watyły i dewizy. Dolar St. Zjed. 6125/- 6250/-.

GIEŁDA WARSZAWSKA. (2 sierpnia). Milionówka (trans. 1800-1700-1725) 4 1/2%.

GIEŁDA WIEDENSKA. (2 sierpnia). Amsterdam 19.705.

Watyły i dewizy. Dolar St. Zjed. 6125/- 6250/-.

GIEŁDA WARSZAWSKA. (2 sierpnia). Milionówka (trans. 1800-1700-1725) 4 1/2%.

GIEŁDA WIEDENSKA. (2 sierpnia). Amsterdam 19.705.

Watyły i dewizy. Dolar St. Zjed. 6125/- 6250/-.

GIEŁDA WARSZAWSKA. (2 sierpnia). Milionówka (trans. 1800-1700-1725) 4 1/2%.

GIEŁDA WIEDENSKA. (2 sierpnia). Amsterdam 19.705.

Watyły i dewizy. Dolar St. Zjed. 6125/- 6250/-.

GIEŁDA WARSZAWSKA. (2 sierpnia). Milionówka (trans. 1800-1700-1725) 4 1/2%.

GIEŁDA WIEDENSKA. (2 sierpnia). Amsterdam 19.705.

Watyły i dewizy. Dolar St. Zjed. 6125/- 6250/-.

GIEŁDA WARSZAWSKA. (2 sierpnia). Milionówka (trans. 1800-1700-1725) 4 1/2%.

GIEŁDA WIEDENSKA. (2 sierpnia). Amsterdam 19.705.

Renta niemiecka 850, renta austr. koronowa 852, renta holenderska 900...

GIEŁDA PRASKA. (2 sierpnia). Berlin 495, Warszawa 058 1/2-068 1/2.

CZARNA GIELDA W WARSZAWIE. (Tel. w.) Tendencja słaba. Płacono dolary 6200, marki niemieckie 950...

CZARNA GIELDA WE LWOWIE. (Tel. w.) Notowania dolary 6620, korony czeskie 142, marki niemieckie 1060...

Nadesłane. Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.

Lucja Zeleszkiewiczówna. długuletnia kierowniczka zakładu wychow. w Krakowie przeżywszy lat 80, zasnąła w Panu dnia 1-go sierpnia 1922 r.

Dr Fryderyka Ameisenówna. powołała i ordynuje, jak dawniej, w chorobach skóry i w zakresie kosmetyki lekarskiej w Krakowie, ul. Długa L. 9, od g. 3-4 1/2.

Stacja klimatyczna Bysira. koło Białej, Małopolska.

„UZDROWISKO”. Dra MARIANA SZAREWSKIEGO. oiwane przez cały rok.

Przyjmuję zdrowych, szukających pokrzepienia, sił i udrowieńców po chorobach dróg oddechowych, przemiany materji i krwi.

Młody, energiczny urzędnik komercyjny wladajacy biegle językiem polskim i niemieckim, poszukujący przez poważną firmę do biura krakowskiego.

„Bis” doskonale papieresy! „Bis” sprzedaje się wszędzie po mkp. 12 za sztukę.

Fabryka wyrobów tytoniowych. Scacia Polakiewicz, Warszawa. Zapalcie i przekonajcie się! 3785 i 7.

Biuro tłumaczeń i korespondencji zagranicznej prowadzone przez rutynowanego fachowca z kilkunastoletnią praktyką...

Powszechnie i przyjmując w moim zakładzie dentystrycznym przy ulicy Grodzkiej L. 51 jak zwykle.

Emil Blau.

Continental Cord ma na składzie Austro Daimler Kraków, ul. św. Gertrudy 2

3811 2 5

Przewodnik turystyczny po Krakowie.

Rozkład jazdy kolei żelaznych z Krakowa.

Z dworca głównego odchodzi: o g. 1-48 posp. do Lwowa; o g. 5-20 posp. do Krynicy i N. Zagórza przez Tarnów; o g. 5-40 posp. do Zakopanego i Rabki; o g. 6-01 osob. do Niepołomic; 7-00 posp. do Lwowa; o g. 7-55 osob. do Lwowa; o g. 7-25 posp. do Zakopanego; o g. 8-10 osob. do Bochni; o godz. 8-40 osob. do Wieliczki; o godz. 10-25 osob. do Zakopanego i Nowego Sącza przez Suchą; o g. 10-40 osob. do Wieliczki i Oświęcimia przez Skawinę; o g. 11-20 osob. do Kocmyrzowa; o g. 11-45 osob. do Stanisławowa i Lwowa przez Stróżę i Sambor; o g. 11-55 osob. do Niepołomic; o g. 12-30 osob. do Lublina przez Rzeszów; o g. 12-45 osob. do Lwowa; o g. 12-55 osob. do Tarnowa; o g. 13-00 osob. do Wieliczki; o g. 13-50 osob. do Lwowa; o g. 13-55 osob. do Krynicy i Orłowa przez Tarnów; do Stanisławowa przez Stróżę, Strzyż; o g. 13-30 osob. do Lwowa; o g. 13-45 osob. do Zakopanego przez Suchą; do Stanisławowa przez Suchą, Strzyż; o g. 14-00 osob. do Kocmyrzowa; o g. 14-35 osob. do Stanisławowa i Lwowa przez Stróżę i Sambor; o g. 14-45 osob. do Niepołomic; o g. 15-30 osob. do Lublina przez Rzeszów; o g. 15-45 osob. do Lwowa; o g. 15-55 osob. do Tarnowa; o g. 16-00 osob. do Wieliczki; o g. 16-50 osob. do Lwowa; o g. 16-55 osob. do Krynicy i Orłowa przez Tarnów; do Stanisławowa przez Stróżę, Strzyż; o g. 17-30 osob. do Lwowa; o g. 17-45 osob. do Zakopanego przez Suchą; do Stanisławowa przez Suchą, Strzyż; o g. 18-00 posp. do Piotrowic (Wieliczka, Frągi); o g. 18-35 osob. do Piotrowic; o g. 17-15 osob. do Piotrowic i Katowic; o g. 10-25 osob. do Żywca przez Działoszyce; o g. 17-40 posp. do Gdańska przez Katowice, Posań; o g. 19-40 osob. do Żywca przez Działoszyce; o g. 20-05 posp. do Poznania przez Katowice; o g. 22-45 posp. do Warszawy; o g. 23-00 posp. do Warszawy; o g. 10-00 osob. do Warszawy; o g. 15-20 osob. do Trzebinia; o g. 17-00 osob. do Warszawy przez Dęblin i do Katowic; o g. 19-30 osob. do Warszawy; o g. 22-25 posp. do Warszawy przez Dęblin; o g. 22-55 osob. do Łodzi; o g. 23-15 osob. do Działoszyce.

Władze:

Województwo, ul. Szostowa L. 26, tel. 1141; godz. przyjęcia: wojewoda od 11-1, godz. urzęd. od 8-3, dla stron od 10-1. Starostwo krakowskie, ul. Starowisła L. 13, tel. 3554; godziny przyjęcia: starosta od 11-1, godz. urzęd. od 8-3, dla stron od 10-1. Magistrat, plac W.W. Świętych L. 3, tel. 46; godz. przyjęcia w przemyśle miasta: od 12-2 w wyjątkiem niedziel i świąt; godziny urzędowe od 8-2. Dyrekcja kolei państwowych, plac Matejki L. 12, telefon 2458; godziny przyjęcia: przez dyrektora od 11-1, godz. urzęd. od 8-3 w wyjątkiem niedziel i świąt. Dyrekcja policji, ul. Krupnicza L. 34, telefon 458; godziny urzędowe: od 8-3.

Wynajmę ładny pokój frontowy w okolicy ul. Długiej. Zgłoszenia do Administracji „N. Reforma” pod „30 tys.” 3844 2 2

50 sztuk piłek kieszonkowych sprzedam za 10.000 m. p. p. pol. i c. za 300 m. p. Karol Kłucki, Skoczów, Śląsk. 3836 2 2

Wynajmę ładny pokój frontowy w okolicy ul. Długiej. Zgłoszenia do Administracji „N. Reforma” pod „30 tys.” 3844 2 2

Kupuję gariołbę męską, używaną. Zawiadomienie korespondentki lub ustne. Schmaus, Kraków, Szeroka 22. 3871 8 20

Starsza krawcowa szyje dobrze dla pań i dzieci, poszukuje po domach zajęcia. Wyjeżdża także na wieś do pracy. Zgłoszenia przyjmują Administracja N. Reforma pod „Krawczyń”. 15 1 0

Pracownia „Wanda” ul. Karmelicka L. 23, II p. poleca tańco gotowe suknie markietowe, wełniane, jedwabne. 3836 2 2

Posiadłość znajdująca się na saatorjum, oddaloną 4 mile od Krakowa, 20 morgów ziemi ornej, 20 morgów lasu, dwa źródła, dom murywany o 5 dużych pokojach, werandy, wodociąg, dwa ogrody owocowe, zabudowania gospodarcze, okolica klimatyczna sprzedaje: Biuro dla transakcyj majątków Józefa Seweryna Kraków, ulica Reformacka L. 1. 3800 6 6

Do wyrobu dachówek cementowych polecamy najbardziej udoskonaloną maszynę rolkową, pat. „Lauszera” Dzienna produkcja do 800 sztuk, jak również wszelkie inne maszyny i formy do wyrobu cegieł, pustaków, rur kanałowych, sączków do drenowania, słupów parkanowych i t. p. 3880 1 6 Fabryka maszyn Braci Hoffmann w Łodzi, ul. Kilińskiego L. 154. Na żądanie wysyła się katalog Nr 60 bezpłatnie.

OGŁOSZENIA na wszystkie dworce kolejowe, od wszystkich pism krajowych i zagranicznych przyjmują 2040 Polskie Tow. Księgarni kolejowych „RUCH” S. A. Kraków, ulica Szczępańska L. 9. Oddziały: Warszawa — Lwów — Gdańsk — Wilno — Poznań

DOM SPEDYCYJNO - HANDLOWY C. HARTWIG, TOW. AKC. ODDZIAŁ W KRAKOWIE Rynek gł. 46, Linja A-B, telef. 14-78. Na korzystnych warunkach LADUNKI ZBIOROWE z Wiednia do Krakowa Łodzi i Warszawy. Regularny ruch w zamkniętych wagonach pod opieką własnych konwojentów. W Wiedniu należy zwrócić się do zast. firmy Meissner & Co., Rosseuerlande 31.

Wawel i muzea: Zamek królewski na Wawelu zwiedzać można od godziny 9 do zmroku. Wstęp do Zamku 50 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego tel. 1262). Muzeum narodowe, Sukiennice, tel. 168, otw. codziennie od 10-2, wstęp 50 mkp. Muzeum Szapskikh, ul. Wolska L. 10, tel. 519; otwarte w niedziele i środy od 10-3, wstęp 50 mkp. Muzeum Czartoryskich, ul. Piłkarska L. 6, otwarte w tygodniu i w dni 10-12. Biblioteka Muzeum przemysłowe, ul. Smoleńsk 2, tel. 1839, otw. od 10-1, wstęp 5 mkp. Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych, pl. Szczępański 1, tel. 8, otw. codziennie od 10-4 popoł.; wstęp 100 mkp.

Biura kupna i sprzedaży nieruchomości. Koncesjonowane Biuro kupna i sprzedaży nieruchomości. Dom dla handlu i przemysłu Władysława Ropalego, Zwierzyniecka 1. 22, posiada każdego czasu duży wybór realności, majątków, ziem i t. p. „Uzależniós” Biuro kupna i sprzedaży kamienia, realności, folwarków sprzedaje i przyjmuje do kupna, Podwale 3, obok poczty.

Biura ogłoszeń. Ogłoszenia do pism całego świata projektuje i przyjmuje biuro reklamy prasowej „Promica”, Kraków, Rynek gł. 30. Powszechne Biuro reklamy „Prasa”, Karmelicka 16, tel. 2686, przyjmuje ogłoszenia do wszystkich czasopism krajowych i zagranicznych. Główny biuro prasowe i reklamy wojewódzkie „Ruch”, S. A., ul. Szczępańska 9, tel. 369. Fabryki. „Glorja”, fabryka świec, wyrobów woskowych. Spółka z ogr. odp., Sławkowska 11.

Fotograficzny zakład. Fotografie artystycznie wykonane, po cenach umiarkowanych, poleca zakład fotograficzny „Marja”, ul. Szewska 20. Kino. Kino „Opiekun” ul. Zielona 17. Czysty zysk dla inwalidów wojennych. Przedstawienia codziennie od godz. 5-tej w święta od 3-ciej.

Księgarnia i sprzedaż dziełników i mód. Księgarnia i sprzedaż gazet: „Ruch”, S. A., ul. Szczępańska 9, tel. 369. Najnowsze żurnale mód stale do nabycia u firmy M. Lanina, Kraków, ul. św. Krzyża 5.

Laboratorja kosmetyczne i perfumeryjne. Laboratorium kosmetyczne Franciszki Budzińskiej, Grodzka L. 3. I. p. dobrze zaopatrzony zakład w wyroby kosmetyczne.

Materiały tekstylne, zakłady braw, kaniokoja i galanterja. Skład płócien i bielizny gotowej męskiej, damskiej i dziecięcej, Marja Kulonowska, ul. Sławkowska L. 13.

Wywornia ubiorów A. Malarsza i Ski, Krupnicza 26, wykonuje artystycznie wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące ubiory męskie, cywilne i wojskowe, punktualnie o, solidnie i tanio.

Pracownia szewska A. Paźki, Kraków, Rynek gł. 30 wyrabia obuwie męskie, damskie i dziecięce; przyjmując reperacje. Ceny konkurencyjne. Solidna firma Gizela Brand, Starowisła 6 — na sezon letni parafianki w różnych fasonach i najnowocześniejszych kolorach, oraz w kwiatne tabierki po cenach przystępnych.

REWIZJA LOSÓW. Biuro rewizji losów przy Doznan Informacyjnym Libenschutz, Rynek 7. Sport. Filii polne Kaniory (kaniory) Kragie Krokiety Lekkie atletyczne ceny ki darmo i etrankowane

L. Woindling Kraków, ul. Grodzka 26. Zakłady przemysłowe. Zakłady wydawnicze i przemysłowe „Hygraf”, S. A., Sławkowska L. 11.

Zakład tapicersko-dekoracyjny, magazyn mebli i wyrob koider A. Rybicki, ul. Sławkowska 21, Telefon Nr 3463.

Zakłady przemysłowe. Zakłady wydawnicze i przemysłowe „Hygraf”, S. A., Sławkowska L. 11.

Zakład tapicersko-dekoracyjny, magazyn mebli i wyrob koider A. Rybicki, ul. Sławkowska 21, Telefon Nr 3463.

Najlepszym środkiem do prania bielizny jest proszek mydlany 1900. 50.000 mkp. wypłacimy temu, kto udowodni, że proszek ten szkodzi bieliznie! ZAKŁADY CHEMICZNE, POZNAŃ — GŁÓWNA. 3393 1 5 Jen. repr. W. Schönthaler, Kraków, Radziwiłłowska 25

ZIEMNIANKI JADALNE (rychliki) — polecają 3842 2 2 POLACZEK I LISIEWSKI PRODUKTY ROLNE, SPEC. ZIEMNIANKI POZNAŃ, ALEJE MARCINKOWSKIEGO L. 6. Adres telegr.: Polaczek Lisiewski, Poznań, Nr tel. 1650, 5320.

SŁÓD wyborowej jakości, z gwarantowaną i regularną dostawą dla browarów krajowych i na eksport, dostarcza przez całe lato Spółka akcyjna handlu artykułami żywnościowymi i surowcami LAMBERT I KRZYSIAK Warszawa, ul. Niecała L. 8. Adres dla telegramów: „Lambroza”. 3466 8 3

Do wynajęcia w Dębniakach, 5 minut od stacji tramwajowej, dom, nadający się na fabrykę, składający się z dwóch obszernych hal; mieszkalna z 5 pokoi i kuchni, z komfortem, w całości, zaraz do objęcia. Sprzedaż nie wykluczona. Wiadomość w Biurze ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ulica Grodzka L. 13. 3846

Zakład tapicersko-dekoracyjny i magazyn mebli Antoniego Rybińskiego w Krakowie, ulica Sławkowska L. 21 poleca koldry puchowe na wełnie i waciu, poduszki, materace własnego wyrobu. 3325 3 3 Stare koldry i materace przyjmuje do przerobienia.

MODELE OBUWIA oglądać można codziennie od godz. 8-10 przed południem BEZPŁATNIE GIZELA BRAND, KRAKÓW, UL. STAROWISLA L. 6 3859 1 2

MEBLE wiklinowe, rogożynowe, pedigowe, KOSZE na papier, galanterję koszykarską, kasety i tacki rafłowe oraz inne wyroby z rafli, kasety rzeźbione i galanterję drzewną, batik w drzewie i w materiałach, KILIMY w ogromnym wyborze z zakładów „POLONICA”, poleca „SALON SZUKI” w Krakowie, ul. Szpitalna 40 (vis-à-vis teatru Miejskiego). Ceny konkurencyjnie najniższe!!! 3408

Rury, pompy, kotły, piece, cyny, ołów, wyroby żelazne, instalacyjne nowe i używane, przyjmuje do sprzedaży komisowej Julian Tokar 3818 2 2 Kraków, ul. św. Jana L. 10 (skłap) telefon 0574

Kuchienka z rurą do pieczenia „KLEJNOT” gotuje i piecze dla 5 osób wszystko przy najwyższym 60%-70% zaoszczędzeniu opatu, bądź gazu, bądź węgla, bądź to drzewa. Precz z kuchenkami dotychczasowych systemów o potężnych oszczędnościowych paleniskach. Klejnotem w kuchni, klejnotem kucharki jest zwana powszechnie „przyjacielem domu” kuchienka marki „KLEJNOT” a który jest zarazem klejnotem oszczędnej gospodyni, młodego, swobodnego, niezależnego i braku mieszkać po kawalarku, a wreszcie klejnotem rodzin, jadących na święte powietrze. Bawąc tedy należy na uwidoczony napis na kuchence, jako znak ochronny „KLEJNOT” prawem zastrzeżony. — Naśladowanie sądownie ścigane. Można żądać w większych handlach towarów żelaznych w całej Polsce lub wprost u inżyniera Jana Stobieckiego i Ski w Bielsku Cieszyńskim. 2221

Państwowa fabryka związków azotowych w Chorzowie wyrabia: azotniak wapnia (Kalkstickstoff) dla celów rolniczych. Zawartość azotu 18% do 20%. Zamówienia na przesyłki cało-wagonowe przyjmuje Zarząd fabryki w Chorzowie. 8685 2 6

Nakład Polskiego Towarzystwa księgarni kolejowych „RUCH” S. A. Maupassant: „Silna jak śmierć”. 8355 2 2 Do nabycia we wszystkich księgarniach. Dla P. T. księgarzy rabat

W Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 10.

Rządca Drukarni L. K. Górski.